CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 448 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre recebimento de receitas e tributos pelo
Município de Imbituba através de cartão de crédito e
débito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de
Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a receber pagamento dos contribuintes,
impostos, taxas, contribuição de melhoria e dívida ativa de natureza tributária e não tributária,
através de cartão de crédito ou cartão de débito.

 Parágrafo único. Nos pagamentos de tributos municipais realizados pelo cartão de
crédito e débito, o Poder Executivo fica autorizado a acrescentar a taxa de administração da
operadora ao valor principal da cobrança, de modo a não causar perda na arrecadação por parte da
municipalidade.

Art. 2º Fica autorizado o recebimento pelo Município dos valores descritos no art. 1º,
de forma parcelada, em até 10 (dez) vezes no cartão de crédito, com os acréscimos que a legislação
tributária Municipal vigente fizer incidir no caso de pagamento parcelado e de acordo com o
mínimo de parcelas possíveis.

Art. 3º Esta lei entra em vigor no dia 06 de janeiro de 2020.

Imbituba, 10 de dezembro de 2018.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito